[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

	Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE QUILOMBO

Secretaria de Administração e Planejamento

LEI Nº. 2481/2014 – DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI DE REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO - LEI Nº. 1591, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2001.
NEURI BRUNETTO, Prefeito Municipal de Quilombo, Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Secretaria Municipal de Promoção Social para Secretaria Municipal de Assistência Social, passando o inciso IV, do Art. 15, da Lei Municipal nº 1591, de 12 de novembro de 2001, a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. ...

IV - Órgãos de Atividades Finalísticas:

a) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;

b) Secretaria Municipal de Saúde;

c) Secretaria Municipal de Assistência Social;

d) Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo;

e) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;

f) Secretaria Municipal dos Transportes e Obras;

g) Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.”

Art. 2º Fica alterada a Seção III, do Capítulo IV, da Lei Municipal nº 1591, de 12 de novembro de 2001, inclusive com a alteração na denominação dos departamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social, passando a referida Seção a vigorar com a seguinte redação:

Seção III

Da Secretaria Municipal de Assistência Social

Art. 31. À Secretaria Municipal de Assistência Social compete desenvolver as seguintes atividades:

I – elaborar o diagnóstico socioterritorial e o Plano Municipal de Assistência Social e submetê-lo à apreciação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS;

II – coordenar, articular e executar ações no campo da Assistência Social;

III – elaborar e encaminhar ao CMAS proposta orçamentária da Assistência Social do Município;

IV – prover recursos, no limite da Lei Orçamentária, para o pagamento dos benefícios eventuais definidos em lei municipal específica;

V – propor os critérios de transferência dos recursos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, em consonância com o Plano Municipal de Assistência Social;

VI – encaminhar à apreciação do CMAS relatórios trimestrais e anuais de atividades e de realização financeira dos recursos;

VII – prestar assessoramento técnico às entidades e organizações de Assistência Social, devidamente inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social;

VIII – buscar apoio nos governos estadual e federal para a qualificação sistemática e continuada de recursos humanos para a atuação na Política de Assistência Social;

IX – desenvolver estudos e pesquisas para fundamentar a análise de necessidades e formulação de proposições para a área;

X – expedir atos normativos necessários à gestão do Fundo Municipal de Assistência Social, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Conselho Municipal de Assistência Social;

XI – elaborar e submeter ao CMAS os planos anuais e plurianuais de aplicação de recursos do FMAS;

XII – coordenar e manter atualizado o sistema de cadastro da rede socioassistencial governamental e da sociedade civil do município e encaminhar para o Cadastro Nacional de Entidades e Organizações de Assistência Social de que trata a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

XIII – viabilizar as condições físicas, financeiras, de equipamentos, bem como de apoio técnico ao Conselho Municipal de Assistência Social, a fim de garantir condições adequadas para que este possa desenvolver suas atribuições previstas em lei;

XIV – criar o Sistema de Informações Sociais.

Art. 32. A Secretaria Municipal de Assistência Social é constituída dos seguintes Departamentos:

I – Departamento de Assistência Social;

II – Departamento de Habitação.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                     Quilombo, SC, em 20 de outubro de 2014.

NEURI BRUNETTO

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em data supra.
Andréia Spolti

Funcionária Designada

[image: image1.png]